(平成 22年度臨時総会 議事録) 1

公益社団法人 地 盤 工 学 会

平成２２年度  臨 時 総 会

議 事 録

日 時：平成２３年１月１４日（金）１５：００～１５：５０

会 場：地盤工学会会館（ＪＧＳ会館） 大会議室（東京都文京区千石４－３８－２）

出席者：１０３名（内、書面表決提出者９１名）

総会成立の報告

   戸塚 弘事務局長が、平成２３年１月１４日現在の社員（代議員）総数１２２名に対し、これま

で受理した書面表決書９１通を含め、本総会の出席者は１０３名（社員総数の８４．４％）であり、

定款第２８条に定める定足数（社員現在数の過半数）に達し、本総会は成立した旨、報告した。

１．開  会

   木村 亮総務担当理事が、司会を担当し、開会を告げた。

２．会長挨拶

   日下部 治会長が、出席者に対し、本総会に出席いただいたことへのお礼を述べ、議事進行に協

力願いたい旨の挨拶があった。

３．議長登壇

  木村 亮総務担当理事が、定款第２６条により、議長は代表理事たる会長があたることになって

いることを述べ、日下部 治会長は議長席に着き議事を開始した。

４．議事録署名者選出

  日下部 治議長が、定款第３０条により本日の議事録署名者をはかり、出席者の中から次の両代

議員を選出した。なお、議事録作成者は風間基樹理事を選出した。

          後藤  聡 代議員

       林  宏親 代議員

５．審議事項

（１）第１号議案 社団法人（特例民法法人）としての最終事業年度に係る事業報告

     風間基樹総務部長が、議案書の記載にそって説明を行い、これについて、日下部 治議長が

質疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否を問い、出席代議員１２名および書

面表決代議員９１名の賛成により満場一致で原案どおり承認可決された。

（２）第２号議案 社団法人（特例民法法人）としての最終事業年度に係る決算報告

    西江俊作経理担当理事が、議案書の記載にそって説明を行い、次いで谷 茂監事から、監査

の結果、議案書の記載のとおり、適法かつ正確であることを認めた旨の報告があった。

    これについて、日下部 治議長が質疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否

を問い、出席代議員１２名および書面表決代議員９１名の賛成により、満場一致で原案どおり

承認可決された。

６．報告事項

（１）公益社団法人としての最初の事業年度に係る事業計画

              (平成 22年度臨時総会 議事録) 2

     風間基樹総務部長が、議案書の記載にそって説明を行い、これについて、日下部 治議長が

質問・意見を求めたところ、特に質問等が無いため、説明のとおり報告とすることを伝えた。

（２）公益社団法人としての最初の事業年度に係る正味財産増減予算

    西江俊作経理担当理事が、議案書の記載にそって説明を行った。この説明に対して、日下部

治議長が質問・意見を求めたところ、高原利幸代議員から、各支部で開催する研究発表会の利

益をプールして支部運営に充ててきたが、公益社団法人以降は、その利益の扱いはどのような

ことになるのかとの質問があり、西江俊作経理担当理事から、その取扱いについては公２事業

全体で考えることであるが、詳細は今後検討したいとの回答をした。また、末岡 徹会員から、

寄附する場合、使用目的を定めなければ寄附できないのかとの質問に対して、使用目的を定め

た寄附と使用目的を定めない寄附のどちらでも可能であり、ただし、目的がはっきりしている

場合は使途が限定されるが、目的の定めない寄附については今後検討したいとの回答をした。

それ以外は、特に質問等が無いため、日下部 治議長から、説明のとおり報告とすることを伝

えた。

（３）公益社団法人としての最初の役員構成

        風間基樹総務部長が、議案書の記載にそって説明を行い、これについて、日下部 治議長が

質問・意見を求めたところ、特に質問等が無いため、説明のとおり報告とすることを伝えた。

７．議案終了

   日下部 治議長は、以上により本日の議事はすべて終了したことを述べ、議長席から降壇した。

８．平成２２年度地盤工学会プレミアム会員に関する報告

岸田隆夫副会長兼会員・支部部長から、プレミアム会員制度の特徴について報告があり、平成

２２年度地盤工学会プレミアム会員の紹介と名簿が報告された。

９．閉  会

  木村 亮総務担当理事が、議事進行の協力に対してお礼を述べ、本日の総会を終了する旨の挨拶

を行い、閉会した。

                                                                         以 上

議事の経過および結果を明確にするため、この議事録を作成し、議長および議事録署名者が下記のと

おり記名押印する。

平成２３年１月１４日

                    議    長 会 長  日下部   治  ㊞

                    議事録署名者 代議員  後 藤   聡  ㊞

                    同      代議員  林   宏 親  ㊞

                    議事録作成者 理 事  風 間 基 樹